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Резиме
Државниот инспекторат за шумарство и ловство, врз основа на член 11 од Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите, здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.

Со Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ бр.64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/2015, 44/2015, 147/2015, 7/2016 и 39/2016) се уредува планирањето, управувањето, стопанисувањето, одгледувањето, заштитата и користењето, чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост. Одредбите на овој закон се применуваат на сите шуми и шумско земјиште без оглед на сопственос та и намената.

Со Законот за ловството (Службен весник на РМ, бр. 26/2009, 82/2009, 136/2011, 1/2012, 69/2013, 164/2013, 187/2013, 33/2015, 147/2015 и 193/2015) се уредуваат одгледувањето, заштитата, ловењето и користењето на дивечот инеговите делови. Дивечот е во државна сопственост и како добро од општ интерес за Република Северна Македонија ужива посебна заштита на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за заштита наприродата. Дивечот се одгледува, заштитува, лови и користи во ловиште според посебналовностопанска основа.

Со Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (Службен весник на Република Македонија бр.55/2007, 148/11 и 39/2016), се уредува признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.

Со Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), се уредуват начелата на инспекцискиот надзор, надлежностите, организацијата на инспекцијата, положбата, правата и должностите на инспекторите, постапките на инспекцискиот надзор и други прашања поврзани со инспекцискиот надзор.

Со Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност („Службен весник на РМ“ бр. 199/2014), се уредува што се смета за вршење на нерегистрирана дејност, исклучоците за тоа што не се смета за вршење на нерегистрирана дејност, соучесниците во вршењето на нерегистрирана дејност, надлежните органи за постапување при спречување и заштита од појавата на нерегистрирана дејност, инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон, управните мерки за заштита, како и прекршочните одредби.

Работите од надлежност на шумарската и ловната инспекција се вршат преку Државниот инспекторат за шумарство и ловство (во натамошниот текст: Инспекторатот), како орган во состав на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, со својство на правно лице, има сопствена буџетска  сметка  како  буџетски  корисник  од  прва  линија,  самостојно спроведува постапки за вработување и одлучува за правата и обврските од работен однос, согласно со законот.

Инспекторот е должен работите да ги врши совесно, стручно, ефикасно, уредно, навремено, политички неутрално и непристрасно.

Инспекторот е должен постојано да се оспособува за вршење на своите задачи во согласност со програмата за обука која ја донесува директорот на Инспекторатот.

Инспекторот не смее да врши работи, односно не смее да ги врши работите за друг работодавач од подрачјето на кое ги врши работите на инспекцискиот надзор, освен ако се работи за научна или едукативна дејност.

Инспекторот е должен да ја чува тајната со која се запознал при вршење на задачите од инспекцискиот надзор. 

Инспекторот е должен да ја чува тајната за изворот на пријавата и изворот на други информации врз основа на кои го врши инспекцискиот надзор.

Спроведување и примена на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите и здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.

Инспекторите се самостојни во вршење на задачите од инспекцискиот надзор во рамките на своите овластувања.

Инспекторите ги вршат задачите на инспекцискиот надзор со цел за заштитување најавниот интерес, како и интересите на правните и физичките лица.

Инспекторите ја известуваат ја јавноста, за важноста за преземените мерки, доколку тоа е потребно да се заштитат правата на правните и физичките лица и во случај кога е потребно за обезбедување на почитување на правниот ред. 

Инспекторите мора да ги вршат своите задачи така што при вршење на своите овластувања навлегуваат во работата на правните и физичките лица само во обем кој е неопходен за обезбедување на ефикасен инспекциски надзор.

При изборот на мерките, инспекторот ја зема предвид тежината на прекршувањето, изречува мерка која е поповолна за правното или физичкото лице кај кое инспекторот врши надзор доколку со тоа е постигната целта на прописот.

При одредувањето на рокот за отстранување на неправилностите и незаконитостите, инспекторот ја има во предвид тежината на прекршувањето, последиците за јавниот интерес и околностите од кои зависи за кое време лицето е должно да ги отстрани неправилностите.

Согласно Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република  120/19) и Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18).

Инспекциските надзори од страна на државните инспектори од областа на шумарството и ловството се со цел за постигнување на следните цели:

1. Tрајно да се сочува површината под шума, да се зголеми нивната вредност и да се обезбеди најголем прираст според природните услови на месторастењето и да се обезбеди одржливо управување, планирање, стопанисување со шумите и чување на шумите и шумското земјиште на начин и во обем со кој трајно се одржува и унапредува нивната производна способност, биолошка разновидност, способност за обнова и виталност во интерес на сегашниот и идниот развој на економските, еколошките и социјалните функции на шумата, притоа да не се наруши екосистемот.

2. Одгледување, заштита, ловење и користење на дивечот и неговите делови.

3. Признавањето на основниот материјал,производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал одшумски и декоративни видови дрвја.

4. Спречување и заштита завршење на нерегистрирана дејност на правни и физички лица.
· Во поглавјето управување со ризици е образложено дефинирање на ризични области, идентификување и утврдување на ризици од областа на шумарството и ловството.
· Во поглавјето организација и раководење е образложен бројот и позициите на вработените, нови вработувања и пензионирања.

· Во поглавјето на инспекциски надзор се образложени редовните, вонредните и контролните надзори по региони, како и откриени неправилности.

· Во поглавјето обука на инспектори се опишани обуките кои се спроведени од страна на инспекторите.
· Во поглавјето буџет и финансирање е прикажан буџетот по ставки.

· Во поглавјето меѓународна соработка е прикажана меѓународна соработка од страна на државниот инспекторат за шумарсто и ловство со меѓународни институции.

· Во поглавјето други активности на инспекциската служба се прикажани опремувањето со опрема и други активности.

· Во поглавјето заклучоци и препораки е прикажана остварувањето на годишната програма и други активности, како и наведени се потребите за опремување и екипирање на инспектиската служба со човечки ресурси.
Управување со ризици
Проценката за очекуваната состојба во областа на инспекцискиот надзор од аспект на ризиците за неприменување на прописите е направена врз основа на донесените 177 посебни планови за стопанисување со шумите во ЈП „Национални шуми“, 19 посебни планови кај правните субјекти кои вршат одгледување и заштита на шумите со посебна намена, 4 посебни планови за стопанисување со шумите во приватна сопственост, 265 установени ловишта кои се дадени по пат на концесија, 52 регистрирани трговски друштва што се бават со производство и промет со репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, како и 238 регистрирани правни субјекти што се бават со откуп и промет на дрва.

Дефинирање на ризични области:

1. Корисниците на државните шуми кои не ги спроведуваат посебните планови за стопанисување со шумите и посебните планови за одгледување и заштита на шумите.
            2. Корисниците на дивечот во ловиштата кои не ги спроведуваат посебните ловностопански основи и развојни програми.

            3. Физичките лицакои ловат, прогонуваат или вознемируваат дивеч под заштита за време на ловостој, привремена или трајна забрана за ловење.

            4.Физичките лица кои ловат, чуваат, продаваат птици, уништуваат гнезда, собираат, присвојуваат и уништуваат младенчиња и јајца на птици кои не претставуваат дивеч.

            5.Физичките лица кои се движат во ловиштата со пушка или други средства за лов без дозвола за ловење од концесионерот на дивечот во ловиштето.

            6.Физичките лица кои се бават со производство и промет со репродуктивен материјал од шумски видови дрвја.

            7.Правните субјекти што се бават со откуп и промет на дрва, акои не издвојуваат и не уплатуваат средства за проширена репродукција.


8. Спречување на вршење на нерегистрирана дејностна правни и физички лица.
            9. Физички лица и правни лица кои вршат бесправни сечи, бесправно градење на објекти во шума, вршат копачење на чумите, палат оган на отворен простор. 

           10. Корисниците и сопствениците на шуми не вршат санирање на опожарени површини;
            11. Сопственици на приватни шуми кои не постапуваат согласно одредбите од одобренијата за сеча во приватни шуми, не постапуваат и не ги спроведуваат програмите и посебните планови за стопанисување со шуми во приватна сопственост.

          Идентификување и утврдување на ризикот:
          1. Изворите на информации и податоци за идентификување, настанување на ризикот се однесуваат на корисниците на државните шуми кои не ги спроведуваат посебните планови за стопанисување со шумите и посебните планови за одгледување и заштита на шумите, корисниците на дивечот во ловиштата кои не ги спроведуваат посебните ловностопански основи и развојни програми, физичките лица кои ловат, прогонуваат или вознемируваат дивеч под заштита за време на ловостој, привремена или трајна забрана за ловење и се движат во ловиште со пушка или други средства за лов без дозвола за ловење од концесионерот на дивечот во ловиштето, Физичките лица кои се бават со производство и промет со репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, спречување на вршење на нерегистрирана дејностна правни и физички лица, физички лица и правни лица кои вршат бесправни сечи, бесправно градење на објекти во шума, вршат копачење на чумите, палат оган на отворен простор, Корисниците и сопствениците на шуми не вршат санирање на опожарени површини, Сопственици на приватни шуми кои не постапуваат согласно одредбите од одобренијата за сеча во приватни шуми, не постапуваат и не ги спроведуваат програмите и посебните планови за стопанисување со шуми во приватна сопственост.

         2. Начинот на анлизирање и утврдување на ризикот е утврден според обемот на прописите, времето потребно за вршење на надзорот и висината на глобата која може да се изрече за недостатоците утврдени при надзорот.

         3. Критериумот за координирани инспекциски надзори со Државниот пазарен инспектораткај правните субјекти што се бават со откуп и промет на дрва е утврден врз основа наодредбите од член 98 став (3) од Законот за шумите. 

          Сложеност на инспекцискиот надзор:
1. Во зависност од бројот на субјекти кои се предмет на надзор, обемот на прописи, предметот на надзор, времето потребно за вршење на надзорот, висината на глобата која може да се изрече за недостатоците утврдени при надзорот, потребата од соработка со други органи при вршењето на инспекцискиот надзор, директорот на Државниот инспекторат за шумарство и ловство  ги пропишува следните пет коефициенти на сложеност на надзори:

               - Q1 - со вредност   1;

               - Q2 - со вредност  2;

               - Q3 - со вредност  3;

               - Q4 - со вредност  4 и

               - Q5 - со вредност  5.

      Степен  на сложеност на инспекциски надзор
. Критериум врз чија основа е утврден степенот на сложеност:
Q1-со вредност   1

     1.
Земање мостра.

     2.
Надзори над водење регистри, евиденци и чување на податоците.

Q2 - со вредност  2

     1.
Надзор со кратко време траење.

     2.
Надзор за исполнување на услови.

     3.
Издавање на покана за наплата на глоба.

Q3 - со вредност  3
     1.
Поголем број на области на надзор од ист законски пропис кај ист субјект.

     2.
Надзор на отворен простор 

     3.
Надзор на лоши временски услови

     4.
Потреба од асистенција од МВР

     5.
Потреба од други стручни служби

     6.
Издавање на платни налози кај физички лица.

Q4 - со вредност  4

     1.
Инспекциски надзори кај субјекти кои со намера или небрежност прават нерегуларности или лажно пријавуавње на податоци.

     2.
Надзор кај нерегистрирани субјекти.

     3.
Надзори по преставки и дојави за кој е потребно вклучување на повеќе инспектори од ист домен.

     4.
Надзори по повеќе законски прописи кај еден ист субјект.

     5.
Ризик по живот на инспектор

     6.
Контрола на големи површини  и количини

     7.
Инспекциски надзори на ризични подрачја и во ризични услови на работа.

     8.
Потреба од асистенција од МВР

     9.
Надзор со подолго време траење

   10.
Надзор во тешко пристапни места и без превозно средство

   11.
Издавање на платни налози со висока сума.

Q5 - со вредност  5

     1.
Координирани инспекциски надзори со други инспекциски служби со потреба за асистенција од МВР.

     2.
Надзори по преставки и дојави за кој е потребно вклучување на повеќе инспектори од различен домен.

     3.
Инспекциски надзор кој бара повеќе денови за спроведување и посветеност на предметот на надзор.

     4.
Инспекциски надзори на ризични подрачја и во ризични услови на работа.

     5.
Инспекциски надзори при утврдување на кривични дела

     6.
Ризик по живот на инспектор

         Точки изложени на ризик:

1. Во Делот „Точки изложени на ризик“ се дадени, постапките и процедурите на следење на инспекциски надзор  од злоупотреба од страна на инспекторите со што би ја довела во ризик успешноста на инспекцискиот надзор.

2. Со цел квалитетен и успешен инспекциски надзор и одбегнување на аномалии при вршењето на надзорот и корумпираност директорот на Државниот инспекторат за шумарство и ловство ги предвидува следните мерки:

· следење, оценување и унапредување на интегритетот на инспекторите;

· администрирање на систем за поединечно и системски периодично ротирање на инспекторите во рамки на иста инспекциска служба;

· организирање на перманентни акции за вршење дополнителна непосредна контрола на начинот и квалитетот на извршениот инспекциски надзор;

· следење и анализирање на ризици од судар на интереси поради поврзаности на инспекторите со субјетите на инспекциски надзор, согласно пропишани постапки, а врз основа на регистарот за извршените инспекциски надзори, подготовка на анализи и информации со предлози до Инспекцискиот совет;

· подготвување на процедури и следење на примената на принципот „нема погрешна врата“ кај инспекциските служби;

· следење, утврдување и проценување на нивото на корупцијата во инспекциските служби;

· надзор над спроведувањето на одредбите на Законот за спречување на судир на интереси, Законот за спречување на корупција и меѓународните конвенции за борба против корупцијата, анализирање и доставување информации и предлози до Инспекцискиот совет;

· анализирање на пријавените случаи и на активностите за спречување на корупција и идентификување на трендови;

· обезбедување на податоци и информации кои ќе овозможат поефикасно и поефективно;

· профилирање на активности за спречување на корупција;

· давање совети на раководителите на инспекциските служби за индикаторите за несоодветно однесување на инспекторите и за начинот на разоткривање на истите;

· класифицирање на ризикот на поединци или работни места, утврдување на работните места и дискреционите овластувања кои можат да доведат до корумпираност на инспекторите и

· утврдување на дејностите каде при вршење на инспекцискиот надзор приватниот интерес на инспекторот може да дојде во судир со јавниот интерес.

· Не постоење на унифициран пристап припримената и толкувањата на одредени законски и подзаконски одредби. Причина за неунифицираност припостапувањето е резултат на фактот што не постојат детални упаства, детални прашалници и извршени обуки за постапување на инспекторите по законските и подзаконските прописи. 

· Недоволни вештини на инспекторите како резултат на фактот што истите подолг временски период немаат посетувано соодветни обуки за надградба на нивните знаења и вештини.

· Недостатоци во законската регулатива и пропусти во под законските прописи.

· Не постоење на систем за управување со квалитет во инспекторатот и на детални процедури за работа.

Организација и раководење

(а) Правен статус на институцијата.

Државниот инспекторат за шумарство и ловство, врз основа на член 11 од Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите, здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.
(б) Раководство.
Со Државниот инспекторат за шумарство и ловство раководи директор, со секторите раководат раководители на сектори, а со одделенијата раководат раководители на одделенија.
(в) Надлежности:
Надзорот над спроведувањето на одредбите од Закон за шумите и на прописите донесени врз основа на него го врши Државниот инспекторат за шумарство и ловство. Работите на инспекцискиот надзор ги вршат државни инспектори за шумарство.
Надзор над спроведувањето на одредбите од Закон за ловството и на прописите донесени врз негова основа, врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Работите на инспекцискиот надзор ги врши Државниот инспекторат за шумарство и ловство преку ловни инспектори.

Надзор над спроведувањето на одредбите од Закон за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја и прописите донесени врз основа на овој закон врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон го вршат инспектори за шумарство.

Со Законот за шумите се уредува планирањето, управувањето, стопанисувањето, одгледувањето, заштитата и користењето, чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост. Одредбите на овој закон се применуваат на сите шуми и шумско земјиште без оглед на сопственос та и намената.

Со Законот за ловството се уредуваат одгледувањето, заштитата, ловењето и користењето на дивечот инеговите делови. Дивечот е во државна сопственост и како добро од општ интерес за Република Северна Македонија ужива посебна заштита на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за заштита наприродата. Дивечот се одгледува, заштитува, лови и користи во ловиште според посебналовностопанска основа.

Со Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја се уредува признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.

Со Законот за шумарска и ловна инспекција се уредуват начелата на инспекцискиот надзор, надлежностите, организацијата на инспекцијата, положбата, правата и должностите на инспекторите, постапките на инспекцискиот надзор и други прашања поврзани со инспекцискиот надзор.

Со Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност се уредува што се смета за вршење на нерегистрирана дејност, исклучоците за тоа што не се смета за вршење на нерегистрирана дејност, соучесниците во вршењето на нерегистрирана дејност, надлежните органи за постапување при спречување и заштита од појавата на нерегистрирана дејност, инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон, управните мерки за заштита, како и прекршочните одредби.

Работите од надлежност на шумарската и ловната инспекција се вршат преку Државниот инспекторат за шумарство и ловство (во натамошниот текст: Инспекторатот), како орган во состав на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, со својство на правно лице, има сопствена буџетска  сметка  како  буџетски  корисник  од  прва  линија,  самостојно спроведува постапки за вработување и одлучува за правата и обврските од работен однос, согласно со законот.
Во извештајниот период за административните постапки инспекторите во Државниот инспекторат за шумарство и ловство, се задолжени со приемен печат, штембил, роковник и Деловодник, а за евиденција на инспекциските постапки се задолжени со Уписник за предметите од првостепена инспекциска постапка (Ип 1).
(г) Организациска структура:
Државниот инспекторат за шумарство и ловство согласно систематизацијата е организиран во три сектора.

-  Сектор за инспекциски надзор во шумарството, кој опфаќа два регионални одделенија за инспекциски надзор во шумарството;

- Сектор за инспекциски надзор во ловството, кој опфаќа два регионални одделенија исток и западза инспекциски надзор во ловството.

- Сектор за правни, административни работи и човечки ресурси кој опфаќа две одделенијаза правни и административни работи иза човечки ресурсикако и одделение за финансиски прашања (независна единица).

Со Државниот инспекторат за шумарство и ловство раководи директор, со секторите раководат раководители на сектори, а со одделенијата раководат раководители на одделенија.

(д) Состојба со човекови ресурси:

Во текот до изготвување на плугодишниот извештај бројот на инспектори кои ги вршеле инспекциските надзори е следниот:

- Главен инспектор-Раководител на сектор за шумарство еден (1);

- Виш инспектор-Раководител на одделение за ловство еден (1);

- Виш инспектор – Раководител на одделение за шумарство еден (1);

- Советник инспектор за шумарство четиринаесет (14);

- Советник инспектор за ловство еден (1) и

- Останато седум (7).


Инспекциските надзори од областа на шумарството во второто полугодие од 2021 година се извршени од: еден главен инспектор, еден виш инспектор и четиринаесет советници-инспектори од областа на шумарството.
Инспекциските надзори од областа на ловството во второто полугодие од 2021 година се извршени од: еден виш инспектор и еден советник инспектор од областа на ловството. 
Пензионирани инспектори, и пензионирање воопшто во државниот инспекторат за шумарство и ловство во второто полугодие од 2021 година нема.

Државниот инспекторат за шумарство и ловство во извештајниот втор полугодишен период од 2021 година располага со: 21 лаптопи, 6 компјутери и 25 печатари, а системската одржливост на хардверската, апликативната и техничката ИКТ поддршка се извршува од страна на информатичари вработени во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопа нство.
	Табела 1 Преглед на бројот на инспектори кои вршеле инспекциски надзор во II полугодие, по вид, возраст и звање                                       Tabela 1 Pasqyrë e numrit të inspektorëve që kanë kryer mbikëqyrje inspektuese në gjysmën e dytë të vitit, sipas llojit, moshës dhe titullit

	Вид Lloji
	Инспектор за шумарство                      Inspektori i pylltarisë
	Инспектор за ловство                                 Inspektori i gjuetisë
	Вкупно инспектори                                Gjithësej inspektorë

	Ниво-Звање/Возраст   Niveli-Titulli/Mosha
	<30 г/v
	31-40 г/v
	41-50 г/v
	51-60 г/v
	>60 г/v
	Вкупно     Gjithësej
	<30 г/v
	31-40 г/v
	41-50 г/v
	51-60 г/v
	>60 г/v
	Вкупно     Gjithësej
	<30 г/v
	31-40 г/v
	41-50 г/v
	51-60 г/v
	>60 г/v
	Вкупно     Gjithësej

	Б1 – генерален инспектор                        B1 - inspektor gjeneral
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Б2 – главен инспектор                   B2 - inspektor kryesorë
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	Б3 – пом. главен инспектор                           B3 - nd. inspektor kryesorë
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Б4 – виш инспектор                          B4 - inspektor i lartë
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	В1 – советник инспектор                     V1 - këshilltar inspektor
	 
	 
	4
	7
	3
	14
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	0
	0
	4
	8
	3
	15

	В2 – самостоен инспектор                          V2- inspektor i pavarur
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В3 –помошник инспектор                           V3 - ndihmës inspektor
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В4 – помлад инспектор                        V4 - inspektor i ri
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Вкупно                              Gjithëssej
	0
	0
	6
	7
	3
	16
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	6
	9
	3
	18


	Табела 2 Преглед на нови вработувања и пензионирања на инспектори во II полугодие                                         Tabela 2 Pasqyrë e punësimeve të reja dhe daljeve në pension të inspektorëve në gjysmën e dytë të vitit

	Вид                                     Lloji
	Инспектор за [шумарство] Inspektor i [pylltarisë]
	Инспектор за [ловство]      Inspektor i [gjuetisë]
	Вкупно инспектори              Gjithësej inspektorë

	Ниво-Звање/Возраст   Niveli-Titulli/Mosha
	Враб.         I pun.
	Пенз.          I penz.
	Разлика Diferenca
	Враб.         I pun.
	Пенз.          I penz.
	Разлика Diferenca
	Враб.         I pun.
	Пенз.          I penz.
	Разлика Diferenca

	Б1 – генерален инспектор          B1 - inspektor gjeneral
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Б2 – главен инспектор                   B2 - inspektor kryesorë
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Б3 – пом. главен инспектор         B3 - nd.inspektor kryesorë
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Б4 – виш инспектор                          B4 - inspektor i lartë
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В1 – советник инспектор                     V1 - këshilltar inspektor
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В2 – самостоен инспектор                          V2- inspektor i pavarur
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В3 –помошник инспектор                           V3 - ndihmës inspektor
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В4 – помлад инспектор                        V4 - inspektor i ri
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Вкупно                              Gjithëssej
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Инспекциски надзор

Во оваа табела се прикажани вкунпниот број на извршени инспекциски надзори и откриени неправилности за период од 01.07.2020 до 31.12.2021 година. Во Вардарскиот регион извршени се извршени 95 редовни, 42 вонредни и 18 контролни надзори, при што се откриени 12 неправилности. Во источниот регион извршени се 104 редовни, 57 вонредни и 24 контролни надзори, при што се откриени 44 неправилности. Во Југозападниот регион извршени се 53 редовни, 44 вонредни и 19 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 35 неправилности. Во Југоисточниот регион извршени се 45 редовни, 90 вонредни и 35 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 29 неправилности. Во Пелагонискиот регион извршени се 109 редовни, 30 вонредни и 10 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 7 неправилности. Во Полошкиот регион извршени се 80 редовни, 32 вонредни и 29 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 9 неправилности. Во Североисточниот регион извршени се 42 редовни, 12 вонредни и 2 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 12 неправилности. Во Скопскиот регион извршени се 55 редовни, 32 вонредни и 15 контролни инспекциски надзори, при што се откриени 13 неправилности. Во територијата на Република Северна Македонија се извршени вкупно 583 редовни, 339 вонредни и 152 контролни инспекциски надзори и се откриени вкупно 157 неправилности од кои 2 се барање за поведување на прекршочна постапка од областа на шумарството, а 155 се донесени решенија.
	Табела 3. Преглед на вкупниот број на откриени неправилности и спроведени инспекциски надзори според вид во II полугодие, по региони и општини          Tabela 3. Pasqyrë e numrit të përgjithshëm të parregullsive të mbikëqyrjeve inspektuese të zbatuara sipas llojit në gjysmën e dytë të vitit, sipas rajoneve dhe komunave

	Ред Бр. Num. Ren.
	Регион/Општина  Rajoni/Komuna
	Вид на надзор                             Lloji i mbikëqyrjes
	Вкупно надзори                    Gjithësej mbikëqyrje
	Вкупно неправилности Gjithësej parregullsi

	
	
	Редовен надзор Mbikëqyrje e rregullt
	Вонреден надзор Mbikëqyrje e jashtëzakonshme
	Контролен надзор Mbikëqyrje kontrolluese
	
	

	 
	Вардарски  регион     Rajoni i Vardarit
	95
	42
	18
	155
	12

	1
	Велес                              Veles
	41
	13
	0
	54
	1

	2
	Градско                    Gradsko
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Демир Капија             Demir Kapi
	6
	9
	7
	22
	1

	4
	Кавадарци               Kavadar
	40
	9
	6
	55
	6

	5
	Лозово                       Llozovë
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Неготино                Negotinë
	0
	1
	1
	2
	0

	7
	Росоман                  Rosoman
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Свети Николе                Sveti Nikollë
	8
	10
	4
	22
	4

	9
	Чашка                         Çashkë
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	Источен регион          Rajoni Lindor
	104
	57
	24
	185
	44

	10
	Берово                        Berovë
	15
	13
	0
	28
	14

	11
	Виница                         Vinicë
	22
	9
	9
	40
	12

	12
	Делчево                    Dellçevë
	13
	5
	1
	19
	5

	13
	Зрновци                   Zrnovcë
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Карбинци                 Karbincë
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Кочани                         Koçani
	36
	17
	10
	63
	7

	16
	Македонска Каменица Makedonska kamenicë
	6
	2
	1
	9
	2

	17
	Пехчево                    Pehçevë
	6
	4
	0
	10
	3

	18
	Пробиштип          Probishtip
	5
	0
	0
	5
	0

	19
	Чешиново             Çeshinovë
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Штип                             Shtip
	1
	7
	3
	11
	1

	0
	Југозападен регион  Rajoni Jugperëndimorë
	53
	44
	19
	116
	31

	21
	Вевчани                     Vevçan
	1
	0
	0
	1
	0

	22
	Дебар                            Dibër
	5
	3
	5
	13
	2

	23
	Дебарца                   Debarcë
	0
	0
	0
	0
	0

	24
	Кичево                      Kërçovë
	25
	6
	12
	43
	13

	25
	Македонски Брод Makedonski Brod
	11
	0
	0
	11
	2

	26
	Охрид                            Ohër
	1
	14
	1
	16
	4

	27
	Пласница                Pllasnicë
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	Струга                         Strugë
	10
	21
	1
	32
	10

	29
	Центар Жупа             Centar Zhupë
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	Југоисточен регион    Rajoni Juglindorë
	45
	90
	35
	170
	29

	30
	Богданци               Bogdanci
	0
	1
	0
	1
	0

	31
	Босилово                 Bosillovë
	0
	0
	0
	0
	0

	32
	Валандово           Vallandovë
	6
	9
	5
	20
	0

	33
	Василево                  Vasilevë
	0
	0
	0
	0
	0

	34
	Гевгелија                 Gjevgjeli
	30
	12
	18
	60
	18

	35
	Дојран                         Dojran
	1
	0
	0
	1
	0

	36
	Конче                            Konçë
	1
	0
	0
	1
	0

	37
	Ново Село                      Novo Sellë
	0
	0
	0
	0
	0

	38
	Радовиш                 Radovish
	3
	40
	9
	52
	5

	39
	Струмица                Strumicë
	4
	28
	3
	35
	6

	0
	Пелагониски регион  Rajoni i Pellagonisë
	109
	30
	10
	149
	7

	40
	Битола                     Manastir
	18
	9
	2
	29
	2

	41
	Демир Хисар               Demir Hisar
	18
	8
	3
	29
	2

	42
	Долнени                    Dollnen
	0
	0
	0
	0
	0

	43
	Кривогаштани Krivogashtan
	0
	0
	0
	0
	0

	44
	Крушево                 Krushevë
	16
	5
	1
	22
	1

	45
	Могила                       Mogillë
	0
	0
	0
	0
	0

	46
	Новаци                        Novaci
	0
	0
	0
	0
	0

	47
	Прилеп                         Prilep
	53
	4
	4
	61
	2

	48
	Ресен                           Resnjë
	4
	4
	0
	8
	0

	0
	Полошки регион        Rajoni i Pollogut
	80
	32
	29
	141
	9

	49
	Боговиње               Bogovinë
	0
	0
	0
	0
	0

	50
	Бревеница            Bërvenicë
	0
	1
	0
	1
	0

	51
	Врапчиште          Vrapçishtë
	2
	0
	0
	2
	0

	52
	Гостивар                  Gostivar
	22
	23
	14
	59
	8

	53
	Желино                      Zhelinë
	1
	1
	0
	2
	0

	54
	Јегуновце               Jegunocë
	0
	0
	0
	0
	0

	55
	Маврово и Ростуша    Mavrova dhe Rostusha
	18
	1
	8
	27
	0

	56
	Теарце                         Tearcë
	0
	0
	0
	0
	0

	57
	Тетово                         Tetovë
	37
	6
	7
	50
	1

	0
	Североисточен регион  Rajoni Verilindorë
	42
	12
	2
	56
	12

	58
	Кратово                     Kratovë
	11
	1
	1
	13
	2

	59
	Крива Паланка             Kriva Pallankë
	19
	6
	1
	26
	7

	60
	Куманово             Kumanovë
	12
	4
	0
	16
	3

	61
	Липково                      Likovë
	0
	0
	0
	0
	0

	62
	Ранковце                  Rankovc
	0
	1
	0
	1
	0

	63
	Старо Нагоричане       Staro Nagoriçanë
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	Скопски регион           Rajoni i Shkupit
	55
	32
	15
	102
	13

	64
	Аеродром               Aerodrom
	34
	12
	5
	51
	4

	65
	Арачиново              Haraçinë
	0
	0
	0
	0
	0

	66
	Бутел                             Butel
	2
	4
	0
	6
	0

	67
	Гази Баба                               Gazi Babë
	2
	2
	0
	4
	2

	68
	Ѓорче Петров                 Gjorçe Petrov
	2
	0
	0
	2
	0

	69
	Зелениково                Zelenikovë
	0
	0
	0
	0
	0

	70
	Илинден                    Ilinden
	1
	1
	0
	2
	0

	71
	Карпош                               Karposh
	0
	1
	0
	1
	0

	72
	Кисела Вода                     Kisella Vodë
	6
	1
	2
	9
	1

	73
	Петровец                    Petrovec
	0
	2
	2
	4
	1

	74
	Сарај                                     Saraj
	2
	3
	4
	9
	5

	75
	Сопиште                        Sopishtë
	0
	1
	0
	1
	0

	76
	Студеничани      Studeniçan
	0
	3
	0
	3
	0

	77
	Центар                       Qendër
	6
	2
	1
	9
	0

	78
	Чаир                                        Çair
	0
	0
	1
	1
	0

	79
	Чучер-Сандево              Çuçer-Sandevë
	0
	0
	0
	0
	0

	80
	Шуто Оризари            Shuto Orizare
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	Вкупно              Gjithësej
	583
	339
	152
	1074
	157


Обука на инспекторите и административните службеници

Во почетокот на месец Декември, 2021 година е извршена обука на инспекторите во врска со новиот Закон за инспекциски надзор, Закон за шумарство, Закон за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја и неговите подзаконски акти и Закон за прекршоците. Исто така е извршена генерична обука од страна на Инспекциски совет во месец декември, при што инспекторите се снабдени со сертификати од обуката.
Буџет и финансирање

Државниот инспекторат за шумарство и ловство е буџетски корисник од прва линија со сопствен Буџет. Единствени финансиски ресурси се само одобрените  средствата по ставки во Буџетот, односно инспекторатот нема сопствена приходна шифра. Од самиот почеток на осамостојување на инспекторатот и добивање на сопствен Буџет се соочуваме со проблем од недостиг на доволно финансиски средства. Посбено така треба да се потенцира проблемот на Државниот инспекторат за шумарство и ловство со средства за набавка на моторни возила. Во Предлог Буџетот доставува барање за одобрување на средства за купување на возила ставка 486 и истите не се одобруваат. Бараните средства за оваа ставка беа одобрени во Буџетот за 2020 година во износ од 3.000.000 денари, но истите со Ребалансот на буџетот за 2020 година се одземени поради актуелната состојба со болеста Covid-19 што значи повторно не сме во можност да набавиме нови теренски возила. Со Буџет за 2021 година на оваа ставка беа одобрени само 1.000.000 денари , средства што не се доволно за обновување на возниот парк на Државниот инспекторат за шумарство и ловство, а во Буџетот за 2022 година воопшто не се одобрени средства за набавка на службени моторни возила.  Државниот инспекторат за шумарство и ловство има потреба од набавка на нови службени моторни теренски возила со оглед на специфичноста на теренот каде што се извршуваат контролите. Постоечкиот возен парк е дотраен и стар и повеќето од возилата се во неисправна положба и не се возни, што претставуваат и потенцијална опасност по животите на инспекторите, а и се во недоволен број согласно бројот на инспекторите кои што работат во инспекторатот. Исто така инспекторатот се соочува и со недостиг на средства за нови вработувања бидејќи има мал број на шумарски инспектори само 16 инспектори кои што ја покриваат целата шумска територија така да подрачјето на контрола од просечно 45.000 ха, површината е зголемена на 88.200 ха по еден инспектор, која заради некомпактност се протега на растојание и до 120 км. , а има само тројца ловни инспектори од  кој што еден е и раководител на одделение за инспекциски надзор од областа на ловството. Се ова укажува на потреба од зголемување на Буџетот на иснпекторатот во делот за набавка на возила и во делот на плати за нови вработувања на инспектори. Годишната реализација на Буџетот за 2021 година од 01.01.2021 до 31.12.2021 година ( Табела 4) по ставки изнесува 98.08 %.
Табела 4 Преглед на реализирани средства по ставки заклучно со 31.12.2021 година
	Ставка
	Одобрен буџет
	Реализација

	401 - Основни плати
	12.336.000
	12.227.234

	402 - Придонеси за социјално осигурување
	4.818.000
	4.744.549

	404 - Надоместоци
	280.000
	243.000

	420 - Патни расходи
	612.000
	611.520

	421 - Комунални услуги
	1.750.500
	1.687.484

	423 - Материјали и ситен инвентар
	360.000
	359.229

	424 - Поправки и тековно одржување
	800.000
	799.450

	425 - Договорни услуги
	353.000
	350.130

	426 - Други тековни расходи
	198.000
	197.919

	464 – Разни трансфери
	292.000
	291.660

	480 – Купување на опрема и машини
	210.000
	209.916

	483 – Купување на мебел
	94.500
	0

	486 – Купување на возила
	42.000
	0

	ВКУПНО:
	22.146.000
	21.722.091


Меѓународна соработка
Со оглед на пандемијата не е остварена меѓународна соработка. 

Други активности на инспекциската служба


Во второто полугодие од 2021 година државниот инспекторат за шумарство и ловство заради ефикасност при работењето во надзори со поголем обем воведе групни надзори со носител на надзорот. Исто така се вршени заеднички вонредни инспекциски надзори во соработка со МВР НК за КР, со инспектори од Државен пазарен инспекторат, и надзори во соработка со основно јавно обвинителство.
Заклучоци и препораки

Во второто полугодие од 2021 година, и покрај појавата на пандемијата на Корона вирус (Covid 19), државниот инспекторат за шумарство и ловство, успешно и доследно ја спроведува програмата за работа на државниот инспекторат за шумарство и ловство за 2021 година, донесена и одобрена од инспекцискиот совет во 2020 година.


Заради зголемување на ефикасноста препорака е да на  државниот инспекторат за шумарство и ловство му се одобрат финансиски средства за да вработи доволно инспектори од областа на шумарството и ловството. Исто така е потребно одобрување на финансиски средства за обезбедување на основни средства теренски возила поради природата на работа и ризикот при работа, бидејќи со теренските возила со кои располага не може да се вршат ефикасни инспекциски надзори (со просечна старост на возилата од 25 години). Поради ефикасност на работа потребно е на државниот инспекторат за шумарство и ловство да се одобрат финансиски средста и за други основни средства за работа (висиномери, клупи, масови таблици, ЈРЅ уреди итн.). Поради природата на работа и опасноста и ризикот во шума потребно е од опремата да се одобрат финансиски средства за оружје согласно Правилник за работна облека и оружје на инспекторите.
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